

# Tvivlsomt forlig

**Amerikanske Vietnam-veteraner er uenige om resultatet af forliget med producenterne af »agent orange«**

*Af Thomas Bo Pedersen*

Det vakte stor international opsigt, da DOW Chemicals og de øvrige mindre producenter af afløvningsmidlet »agent orange« i foråret tilbød amerikanske Vietnam-veteraner knap to milliarder danske kroner i erstatning for de lidelser, som tilskrives veteranernes kontakt med »agent orange« under krigen. Erstatningen skal administreres af en særlig fond, og med renter ventes fonden at kunne udbetale knap 2,5 milliarder danske kroner efter ansøgning fra veteraner eller deres familier.

Forliget mellem de kemiske koncerner og veteranerne kom i stand, umiddelbart før distriktsdomstolen i New York skulle tage fat på en retssag, som 15.000 Vietnam-veteraner har anlagt kollektivt imod giftfabrikkerne.

Veteranernes advokater accepterede forliget, fordi de frygtede at tabe en egentlig retssag på grund af juridiske spidsfindigheder, der kunne betyde bortfald af erstatningsansvar for skader, som veteranerne havde pådraget sig i forbindelse med deltagelse i kamp-handlinger. Veteranernes advokater påpegede desuden, at forliget ikke ville forhindre individuelle sagsanlæg imod koncernerne eller den amerikanske regering.

## Veteraner uenige

Blandt de amerikanske Vietnam-veteraner hersker der imidlertid stor uenighed om resultatet af forliget. Veteran-organisationen »Citizen Soldier's« leder Tod Ensign betegner forliget som en sejr. Andre veteraner tager skarp afstand fra forliget. En af dem — Fred Rodriguez — sagde i foråret til New York-avisen »Newsday«: — De har simpelthen solgt os... Min lever fungerer ikke. Jeg har tre børn med psykiske og fysiske lidelser. Min kone har haft to ufrivillige aborter. Med det forlig har de simpelthen ladet os i stikken. Mine hospitalsregninger løber op i 200.000 dollars (cirka 2 millioner kroner). Min advokat mener, at jeg vil få dækket 10-15 procent, hvis jeg er heldig.

## Tilfredse koncerner

DOW Chemicals og de øvrige koncerner er derimod godt tilfreds med forliget. Den enorme offentlige debat om »agent orange« har kostet markedsandele for de indblandede koncerner. Men efter forliget har selskabernes aktiekurser igen været stigende, og det tages som udtryk for, at investorerne regner med, at der nu vil blive ro om »agent orange«.

Forliget kommer i øvrigt ikke til at koste selskaberne noget. DOW Chemicals direktøren Thayne Hansen understreger, at man betragter hele sagen som et forsikrings-spørgsmål.

Det bekræftes af de involverede forsikringsselskaber, der anbefaler forliget.



*Amerikanske soldater på patrulje i et afløvet område 100 kilometer syd for Saigon. I alt ventes den samlede erstatning til de amerikanske »agent orange«-ofre at komme op på omkring 2,5 milliarder danske kroner.*